'CAMARA DOS DEPUTADOS

R_EQUERIMENT'O DE INFORMACA’O o
 N°3393,de 2018

~ Do Sr. Deputado VITOR VALIM
e : a0 :

~ MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
| | AVIACAO CIVIL.




CAMARA DOS DEPUTADOS | 1

2543

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2018
(Do Sr. VITOR VALIM)

Solicita informagbes a respeito da
manutencdo e da melhoria das rodovias
federais.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, da Constituicdo Federal, e nos arts.
115 e 116, do Regimento interno, solicito a Vossa Exceléncia seja encaminhado
ao Exmo. Senhor Ministro dos Transportes, Portos e Aviagcao Civil o seguinte

pedido de informacdes:

Considerando que o Parlamento tem papel essencial na

fiscalizagcao e avaliagao de politicas e agdes governamentais;

Considerando que é responsab:hdade da Uniao promover a

manutencgao e a melhoria da malha rodovnarla federal;

Considerando que, em 2016, segundo os dados divuilgados da
Pesquisa CNT de Rodovias, mais de 50% da extensdo rodoviaria federal

pesquisada se acha em condig&o regular, ruim ou péssima;

Considerando que no quesito “geometria da via”, da Pesquisa
CNT de Rodovias/2016, 26% da extensdo rodoviaria federal se encontra em

condigao pessima,;

_ Considerando que o mau estado de segmentos rodoviarios
contribui fortemente para a ocorréncia de acidentes veiculares e para o aumento
do custo operacional de transporte; '

Considerando que vem decrescendo, nos ultimos anos, os

. investimentos na malha rodoviéria federal ndo concedida ao setor privado;

NN

*CD183985560998*

AR



4

CAMARA DOS DEPUTADOS | 2

Considerando que a Administracdo Publica Federal enff_enta
grave crise fiscal, :

Pergunta-se:

1. Que politicas, programas, projetos e agdes estdo em curso no
ambito desse Ministério para reformar o quadro desalentador das rodoVias
federais, apresentado na Pesquisa CNT de Rodovias? Quais sdo considerados
prioritarios e por qué? Algum deles contemplam rodovias federais que passam
pelo Estado do Ceara? |

2. A que esse Ministério atribui o panorama insatisfatério das

rodovias federais apresentado na referida pesquisa?

3. Qual a previsdo orgamentaria de investimento, em 2018, na
malha rodoviaria federal? Quanto ja foi pago? Ha alguma previsdao de
investimento em rodovias federais que passam pelo Estado do Ceara?

4. Qual o montante de investimento, como porcentagem do PIB,
que esse Ministério considera necessario dirigir a malha rodoviaria federal como
um todo e, em particular no Estado do Ceara, nos préximos anos, para que a
avaliagao das rodovias sob sua gestao se aproxime da conferida, pela CNT, aos
trechos explorados pela iniciativa privada?f V'

27 FEV. 2018

Sala das Sessdes, em de ' de 2018.

P
éputado Federal VITOR VALIM -
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.393/2018 - do Sr. Vitor Valim - que "Solicita informagdes a respeito da manutengao e
da melhoria das rodovias federais. "
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CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3393/2018

Autor: Deputado _Vifor Valim - PMDB/CE

Destinatario: Ministro. de Estado dos Transportes, Portos e
Aviacéo Civil

Assunto: Solicita informagdes a respeito da manutengéo e da
melhoria das rodovias federais.

Despacho: O presente requerimento “de informagdo estq de
acordo com a Constitui¢io Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado- o relatério em -
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 1 de margo de 2018.

Fabio é‘m”a%‘“ | —

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.393/2018

Autor: Vitor Valim

Data da 27/02/2018

Apresentacao:

Ementa: Solicita informagdes a respeito da manutengao e da melhoria

das rodovias federais.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacgao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  02/03/2018

SN

RODRIGO MAIA
Presidente da Cé?{ara dos Deputados
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Oficio 1:Sec/RIEN° I8+ 118

A Sua Exceléncia o Senhor
MAURICIO QUINTELLA

Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagcao Civil

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Brasilia, 0} de margo de 2018.

EWi__ / /

Nome por extenso & legivel:

Ponto;

RECER] NESTA DATA Al
| PRESENTE DOCUMERTAGAO.

Sy WL

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

BI.D’ L.

Requerimento n® 3393/2018

A Q ®
Vitor Valim

Requerimento n° 3400/2018

Veneziano Vital do Régo

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

v,
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- NOTA: os Requerimentos de

respondidos separadamente.
ILMR
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a %’rd de autorias diferentes, devem ser
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Documento recebido nesta Secr;sQ e
indicagdo ou aparéncia d8 tratar-se b o s

carater sigiloso, noS. {ermos 40 Decr

tivo.
Mm 20\2 do Poder Execu J |
| Em Ia i T b2 j '\31_1.

AVISO N° 28/2018/ASPARIGM/;TPA

Brasilia, de 2 de abril de 2018.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao n° 3.393/2018, de autorla do- Deputado
~ Vitor Valim. :

Senhor Secretario,

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1.887, de 7 de margo de 2018,
no qual Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento de Informagdo n°
3.393/2018, de autoria do Deputado Vitor Valim (PMDB/CE), apresentado em 27 de
fevereiro de 2018, que requer informagoes a respeito da manutencao e da melhona
das rodovias iederais.

A respeito, encaminho, para o conhecimento-do ilustre Secretério, 0
Oficio n° 6.672/2018/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE-DNIT, de 7 de margo de 2018,
elaborado .pelo Departamento ‘Nacional de . Infraestrutura de Transportes, o
Memorando n°® 14.028/2018/DIR/DNIT SEDE, de 6 de marco de 2018, da Diretoria
de Infraestrutura Rodovidria, daquele Departamento, e 0 anexo, bem como a Nota
Informativa n° 3/2018/DITTA/SNTTA-MTPA, de 16 de’ margo de 2018, da Secretaria
Naciona! de Transportes Terresire e Aquavnano desta Pasta contendo oS
esclarecimentos sobre 0 assunto em questao.

Atenciosamente,
)~
VALTER CA (' SILVEIRA

Ministro de Estad_o 0s Trar
Portcs e Aviatac Civil

ASPAR/Avis0S2851-CD
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Sa

DEPARTAMENTG .
NAGIONAU DE ;
INFRAESTRUTURA '

B DE TRANSPORTES

" Diretoria Geral
~ Assessoria Parlamentat
Setor de Autarqmas Norte | Quadra 3 | Lote A
Ed. Nucleo dos Transportes | CEP 70040-2 - e
Brasﬂla/DF |Telefone (61) 3315-4929/4907 _ . .

Of’cmn 6672/2018/ASPAR/GAB DG/DNIT SEDE—DNIT SR
" Brasilia/DF, 07 de margo de 2018.

'Ao Senhor

= CARLOSHENRiQUESILVASANTOS T
© - Chefe da Assessoria Parlamentar - . B

Ministério dos TranSportes Pottos & Av1a<;ao Civil s

. Esplanada dos Ministérios — Bloco R 6° Andar

70.044:902 — BrasilisDF L 3 oL

. 'Refcxenma Of' icio n° 152/2018/ASPAR/GM Pl ocesso/MTPAC n’ 50000 006786/2018- 84 _ _
Assunto Requerlmento de Informagao n® 3. 393/2018 de’ autona do Deputado Vltor Vallm ' T

" Senhor Chefé. da-Assessoria Parlamentar, -

.o L Versa 0 presente ex 'oedxente sobre o Requerxmento de Informa&;ao 1° 3. 393/2018 de autoria -
. do Deputado Federal Vitor Valim, o qual requer mformagoes a respelto da manutengao e da melhona das. .. °

" zodovxas federais. .

2. . Aesse respelto apos consulta a Dxretona de Infraestrutura Rodowéna mcumbm—me o

- Senhor Duetor Geral de encaminhar 0 Memorandom® I4028/2018/DIR/DNIT SEDE (0679380) contendo

- Cas mformag:oes solicitadas pelo requerente. .

. "Atenciosamente,

FLAVIO BAZZANO F RANCO
Chefe de Gabmete ‘ '

SEII _ Documento assmado eletromcamente por Fldvia Bazzano Franco Chefe de Gabmete, em .
] 07/03/2018, as 16:47, conforme horario oficial de Brasmé com fundamento no art 69, § 1" do

£ assinatura

S elme o Decreto u° 8. 539 de 8de outubro de 2015

-

 Referéncia: Caso résponda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.004382/2018-97. N *SEIne 0691057

" “hitp://sei ,qnit.gov.brl'seil'conAti'q!édor,php?acéo=documénto__imprimir_'Web&écéo_;origem=awdre{__visualizar&id_docume_nto=762471 &infra_sistema . '1/1.



Ca7soss - % 4. SENDNIT- 0679380 - Memorando -

_DEPARMME;”Q N
NACIONALDE
INFRAESTRUTURA
. . N : M DE TRANSPORTES
e . 0 DR
~ Memorando n°14028/2018/DIR/DNIT SEDE .

Ao(A) Sf(é),',-As's'essér'ia-’Par'laménta’r'--da'D:ir'etoria,G"er-al .
' .AsSunto: Requériménto de Informagiio n° 3.393/2018, de;autoria do Deputado Vitor Valim.

2 P Tlata-se do Memorando n° 13382/2018/ASPAR/GAB DG/DNIT ‘SEDE que sohcxta

instrugdo do Requerimento de Informagdo n® 3.393/2018, de -autoria do Deputado Federal Vitor Vahm o

qual requer mformagoes arespeito da manutengdo e da melhorxa das rodovias federals

 Brasilia/B, 06 de margo de 2018

2. - A fim de alavancar a-qualidade da.malha rodovxéna federal, o DNIT possul obras de - -
manuten¢do em todos os estados brasileiros por meio de contratos do. programa PROCREMA. Os.°

- contratos do CREMA fazém partc do Programa de Contratos de Récuperagiio e Manutengdo de Rodovias

que envolve a recuperagio inicial de todo o lote contratado, com testauragdes de segmentos, conservagio e -

- manuten¢io ‘do . trecho- durante o periodo de até 5 anos. Podem englobar a recuperagdo de
‘everituai$ passivos ambieritais ¢ ‘melhoramientos com 1mplantac;ao de terceiras faixas, quando necessarias. -
S&o contratos que tém caracteristicas de ter longa extensio ¢ por precos globa1s atraves de indicadores’ de o

desempenho Tem como principais caracteristicas:

» Projetos de Engenhana com solugdes catalogadas e otlmlzados
. Intervengoes estruturais e funéionais;’ ' ' ‘
3 Manutenc;ao estrutural e funcional por padrao de desempenho IR, defeitos de pav1mema9ao tais
" como trincas, buracos, Smahzag;ao de qualidade e deflexdo;
+ Og niveis de serv:g:o devem ser garanndos durante todo penodo do contrato:

3. No-. estado’ do Ceara 84 67% da malha rodov1ana sob responsab1hdade do DNIT esta

‘coberta por- contratos de conservagao e manutenc;ao rodovidria.

C 4 . Uma das possiveis causas. para as caracteristicas geomemcas da via serem class1ﬁcadas da

forma relatada.pelo Parlamentat & a redugdo gradual dos investimentos na. manutenc?o. estruturadas com

‘mterven(;oes de ‘melhoramientos ¢ eliminagdo de pontos criticos. ‘Este componamento na carteira do,
prograrma nas rogoviag federais administradas pelo DNIT se da pelas resmgoes org:amentanas a qual 0

: 'Departamento encontra-se enquadrado.

5. .- .~ - Anualmente, a’ Diretoria Coleglada aprova 0 planejamento de manutengao do exercicio

fiscal subsequente, conforme dados das condigdés funcionais do’ pavimento, denominado Plano Nacional

-de Manuteng¢80. Rodovidria -~ PNMR. Para a avaliagdo de 2018, eram necessdrios investimentos no -

~montante de R$ 7, 858 Bilhdes. O ofgamento da LOA 2018 fotalizam R$ 4,2 Bilhdes. Desta forma, o
déficit total entre as necessidades técnicas da malha e o orq,amento do exercicio, considerando todos 0s
. programas de manutenqao € smahzac;ao rodov:ana totahza 0 montante de RS 3,66 bilhdes.

6. S A prev1sao or¢amentaria. de investimentos, em 2018, pela Diretoria de Infraestritura:

Rodovi4ria, na matha rodovidria federal ¢ de R$ 7,7 bllhoes desses R$ 4,6 bilhdes destinados
- 3 -manuten¢do e operagbes rodovidria ¢ R$ 3,1 Bllhoes a construcao rodovxand Nesse' ano foram
-liquidados o montante de R$ 864,1 M]lhoes Sk - .

7. .. - Em 1elagao a0- Estado do Ceara esse possm pxwlsao ou;amenténa em 2018 de R$ 7 8.'
milhes para-obras de construcio e R§ 94,1 milhdes para execugdo de obras e servigos de manutengao Se-
levado em consideragdo do. Plano Nacional de Manutengdo Rodoviaria*- PNMR 2018,.que teve como -

objenvo prmmpal estabelecer métodos e cntenos para uma adequada manutcngao das xodowas sob

hnp //sel dmt gov brlsen/comrolador php?acao-documento |mpnmnr web&acao ongem-arvore visualizar&id; : documento-749852&mfra sistema,

e



o7i03/2018,; - - o IR SE!/DNIT 0679380 - Memorando

admnustragao clo DNIT o valor a ser desembolsado “para manutenc;ao no. Ceara consxdelando suas
necessidades técnicas atuaxs do‘pavimento-seriam-de R$ 153,4 milhdes. = - : :

.8 B Sendo. assim, restitui-se d presente. documcntagao a essa- Dlretoua Geral com 08 subsxdms
,necessanos areposta a0 Deputado Federal V1tor"\7alnn S S s Lo

- - Atenciosamente, B _
o ' (Assinado eIeernicdmehte) '
Eng Luiz Antonio Ehret Garcia
Diretor de Infraestrutira Rodovi4ria,

fDdcumento's I- Memorando n° 13382/2018/ASPAR/GAB DG/DNIT SEDE (SEIn 0665079)
" Relacionados; T S - , .

g 5@[‘ ‘ Documento assmado eletromcamente por Lu:z Antomo Ehret Garcua D:retor de infraestrutura ‘
ool K Rodoviaria, em 06/03/2018, 35 19:12, conforme horéno oficial de Bras[ha com fundamento no. art

| cietrdnica }6e, § 1° do Decreto ng: 8 539 de 8 de outubro de’ 2015

AL AL

\

Referéncia: Pracesso n® 50600.004382/2018-97 . - .. - - o SEI n2 0679380 -
- \ . . . : . . . : . - . .“ K .

;.-
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- http’:fllsej.dnit{ggv.b_r/seilddnirqil'ador.php?aé;_ao=dpcurﬁento_'impr'imif_-wéb&acao_origem=arvore_vlsualizar&id'_documen'to_’=749',852&infra_éistemé... 22




. MINISTERlO DOS TRANSPORTES PORTOS E AVIAGAO CVIL
: DEPARTAMENTO DA GESTAO DA INFORMACAO DE TRANSPORTES TERRESTRE E
AQUAVIARIO
" Esplanda dos Mlnlstenos Bloco R, 2° andar, sala 213, Bra5|I|a/DF CEP 70044-
902
Telefone (61)2029-7815 -www. transportes gov. br

" Nota Informatnva no 3/2018/DITI’A/SNTTA MTPA _ _ . »
Brasilié) 16 de margo de 2018 .
Referéncia:Processo n® 50000. 006786/2018-84 .
Assunto: Requerlmento de Informagao n° 3,393/2018, de autorla do Deputado Vltor Vallm.

Senhor Secretano,

1. trata-se - de resposta ao ao Requerlmento de Informagao no
3. 393/2018 RIC, SEI 0808183, de ‘autoria do Deputado Vitor Valim (PMDB/CE),
que ‘requer informagBes a respeito da manutengdo e da melhoria das rodovias
federais brasileiras com detalhaménto referente a malha rodoviaria federal no
Ceard. O mencionado documento foi encaminhado a este Departamento por
: meio do DESPACHO N© 132/2018/SNTTA, SEI 0812034, gue enviou o Memorando’
" n® 54/2018/ASPAR/GM, - SEI' n° 0808586 oriundo da Assessorla Parlamentar.
deste M|n|ster|o ASPAR/MTPA.

2. Antes da andlise do referide RIC, cabe informar que a ASPAR/MTPA, .
por meio do Oficio n® 152/2018/ASPAR/GM, SEI 0808547, encaminhou ao Chefe
de Gabinete do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de

" Transportes — DNIT, FLAVIO BAZZANO FRANCO, o aludido Requerimento, para
‘andlise e manifestacgdo, quanto as mforma_c,oes a. -respeito da manutengao e da
meihoria das rodovias federais.

3. ' (0] DNIT respondeu a Assessoria Padamentar por meio do Oficio n°
6672/2018/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE-DNIT, SEI 0820915, com os
esclarecimentos sobre as questdes: apresentadas. '

2

4. " Desta forma, o ob]etlvo desta Nota Informatlva é atender a
demanda da ASPAR/MTPA, obsérvando as mformagoes prestadas pelo DNIT

I. RELATORIO ' .
5. O mencionado RIC solicita as’ segumtes mformagoes

* 5.1. Questido 1 - Que politicas, pragramas, projetos e acées estio
em curso no &ambito desse Ministério para reformar o quadro
desalentador das rodovias federais, apresentado na Pesquisa CNT de =
Rodovias? Quais sdo considerados prioritarios e porqué? Algum deles
contemplam rodovias federais que passam pelo Estado do Ceara?

5.2.  Questio 2 - A que esse Ministério atribui o panorama
insatisfatério das rodovias federais apresentado na referida pesquisa?

-5.3. Questdoc 3 - Qual a previsdo org:amenta’ria de investimento,
em 2018, na malba rodovidria federal? Quanto ja foi pago? Ha alguma
: previsao de mvest:mento em rodovias federais que passam pelo Estado
do Ceara? . . : . . \

-

5.4, Questdo. 4 - Qual o montante de .inVestimento, como '
porcentagem do PIB, que-esse Ministério considera necessario dirigir a
malha rodoviaria federal como um todo e em particular ao Estado do
Ceard, nos préximos anos, para que a avaliagcdo das rodovias sob sua

- gestdo se aproxime da conferida, pela CNT aos trechos explorados pela .
iniciativa prlvada7

6. Em atendimento as questoes apresentadas este Departamento tem
a |nformar 0 segumte

6:1. Questao 1 - Que politicas, programas, projetos e a¢des estio
em curso no ambito desse Ministério para reformar o quadro
desalentador das rodovias federais, apresentado na Pesquisa CNT de
Rodovias? Quais sdo considerados prioritdrios e porqué? Algum deles
.contemplam rodovias federais que passam pelo Estado do Ceara?

- Nota !nformafiv,a 3(0836730) . SEI50000.006786/2018-84 / pg. 1



L. N

6.1.1. . O Departamento Nacional de Infraestrutura: Transportes -
-DNIT, como executor das proposigdes do Ministério dos Transportes,
Portos e Aviagdo Civil - MTPA, ‘para o aprimoramento da qualidade da
malha rodoviaria federal, possui obras de manutengdo em todos os
estados brasileiros por meio de contratos do Programa de Contratos de
Recuperagao e Manutengio de Rodovias - PROCREMA.

" 6.1.2. .. Os contratos do CREMA fazem parte. do .PROCREMA, que
envolve a -recuperagdo inicial de todo o lote contratado, com

. restauragSes de segmentos, conservacdo e manutencdo. do trecho
.durante o periodo de até 5 anos.

>

6.1.3. Podem, ‘também, englobar a’ recuperacdo de eventuais
passivos ambientais e melhoramentos com a |mplantagao de terceiras
falxas quando necessarias. :

6.1.4. Sdo contvratos que tem caractenstgcas de ter Ionga extensdo
e por pregos globaxs avallados atraves de mdlcadores de desempenho B

'6.1.5.' Apresentam como pnnc1pa|s caracteristicas:
‘e Pro;etos de Engenhana com solug:oes catalogadas e otnmlzadas
. lnterveng:oes estrLJturals e funcnonals; '

. Manuteng:ao estrutura! e funcional por padrao de desempenho: Ind«ce .

- Intermacional de Irregularidade — IR/ (sigla em inglés), defeitos de .
pavimentagao tais como tn ncas, buracos smallzagao de qualidade e
deflexao; e

¢ Os niveis de semco devem ser garantldos durante todo penodo do
contrato. , .

. 6.1.6. - -No estado do Ceard-CE, conforme o referido oficio do DNIT,
84,67% das rodovias federajis estdo cobertas por contratos de
_ manutengao e conservagao . -
1

-

6.2. ) Questdo 2 - A que esse Ministério atribui. o panorama
insatisfatorio das rodovias federals apresentado na referlda pesqu:sa?

6.2.1. - E importante observar que no sitio eletrdnico da

Confederacio Nacional de  Transportes - CNT[1] €. apresentada a

metodologia para a coleta de dados obtidos pela Confederagdo. A

- coleta é realizada por me|o de tecnlcos que, ao percorrerem os trechos

rodovidrios pesquisados, que englobam rodovias sob o dominio federal 3
e estadual, registrando a situacdo observada para, posteriormente,

tratarem’ os dados’ classificando as rodovias em cinco categorias -
Otimas, Boas, Regulares, Ruins ou. Péssimas. Em 2017, os resultados.
-_da CNT para rodovias federais no CE apresentaram da seguinte forma:

7.8% 3% 49% _ . [motmo
‘® Bom
B Regular

M Péssimo

. 49,4%

» Gréfic_:o-}-—-(ltaésiﬁca;ﬁo-das-Rodovias-Federa‘us-no-CE,-fonté:-CNT,lzqiM

Nota Informativa 3 (0836730) - - -SEI 50000.006786/2018-84 / py. 2



6.2.2. Em contrapartida, o DNIT"rea'Iiza duas pesquisas déstina'd'as
a monitorar a qualidade malha rodoviaria fedgggl A primeira produz o
Indicador de Qualidade das Rodowas Federais- - ICM, Assim como. a

v pesqunsa da CNT, 0'ICM tem sua coleta de dados realizada por técnicos . -

. que percorrem as rodovias levantando mdlcadores sobre as condlgoes
dos trechos, rodowanosl .

6.2.3. . Como se abserva, Entre a pesquisa da CNT e do DNIT para

" - o ICM, ha diferencas metodoldgicas que podem énsejar em-resultados

distintos entre as duas pesquisas. Entre essas diferengas, destacam-se

. 0s quesitos analisados e as categorias. de classificagdo da rodovia, no
caso do ICM sdo 4: bom, regular, ruim e péssimo. Em 2017, para o
~ estado do CE o ICM apresentou os seguintes resultados, SEI 0836899:.

.’

56%

& Bom

& Regular
B Ruim

B Péssimo

Grafico 2 Ciassificagﬁo das Rodovias Federais no CE, for_xte: ICM/DNIT, 2017

6.2.4, A segunda pesqmsa reallzada pelo DNIT se da no amblto do

- Sistema de Geremciamento de Pavimentos — SGP, culminando no indice
_de Condigdo da Superficie - ICS. A metodologia utilizada para producéo
do ICS difere muito das duas pesquisas anteriores. Os' levantamentos

realizad pelo SGP. se d3o. por meio de Veiculos de Dlagnostlco de -

Rodovias equ:pados com cameras, Sensores laser barometro, odometro
de alta precisdo, entre outros|3[

6.2.5. - O SGP possui banco de dados que armazena caracteristicas
estruturdis, funcionais e operacionais das rodovias federais brasileiras,
sendo realimentado sistematicamente pelos ciclos. de levantamentos
de’trafego, estrutura, deflexéo, imegularidade e defeitos do pavimento,
observarido os trechos.do Sistema Nacional de Viagdo - SNV, =

6.2.6. . As estimativas orgamentérias para manutengio da malha
rodovidria federal v&m dos resultados dos ‘processamentos do SGP,
permitindo a identificagdo 'de alternativas: de intervencdes e o

desenvolvimento de programas estruturados para em nivel de rede. O -

‘trabalho passa pela compilacdo dos dados de avallagao das condlgoes
das rodovias e da definicdo das politicas de intervencdes, integrados-a

" calibracBo ‘e afericdo do ‘modelo HMD-4 (H/ghway Development and

Management)

6.2.7.  Diferentemente das pes'quisas anteriores, o ICS Cléssifica as

rodovias em 3 categorias: bom, regular e ruim. Em 2017, os resultados
- do ICS para o CE foram 0s segumtes SEI 0836939: .

Nota Informativa 3 (0836730)  SEI 50000.006786/2018-84 / pg, 3




19% -

52

Bom

Regular
@ Ruim

Grafico 3— ClassificagBo das Rodovias Federais no CE, fonte: 1CS/DNIT, 2617

. 6.2.8. . Para a malha rodoviaria federal, no Estado do Ceard, a .

pesquisa CNT informa que 88,9 % desta enquadra-se entre as
categorlas 6tima e regular ndmero que nao representa um resultado
.msatnsfatorlo . . :

6.2.9. Como mencionado anteriormente, por conta .das hotaveis’
diferencas metodoldgicas, bem como de finalidade, ha de se’ter cauteia

ao comparar o re‘sultado' das 3 pesquisas. No entanto, uma constatagdo
possivel é que os nimeros que orientam as agoes do DNIT importam na
identificagdio de melhorias estruturantes para a malha rodovuana no
.Ceara..

6.2.10. S50 0$ resultados das pesquisas do DNIT que subsidiam o'
planejamento das agdes da Autarquia, .culminando na proposta, -
orgamentaria para manutengdo das rodovias federais; 6u seja, do ponto

‘de vista de diagnostico e planejamento das agBes, o govemo federal
tem atuado de forma ainda mals presente do que faria se con5|derasse
a pesqmsa da CNT .

6.2.11. Ocorre que, .atualmente, o quadro de severo ajuste fiscal .
inviabiliza a execugdo de todas as -agdes planejadas pelo DNIT. Sendo

essa mais uma das possibilidades para a condigdo da malha rodoviéria |
federal no CE ser classificada pelo Deputado autor do Requerimento de

Informagao em tela como msatlsfatorla

6.2.12. ° Na busca de altemativas para cohtomar' as restrigdes

impostas por -um cenario restritivo, este Ministério vem  estudando

modelo de concessdo, chamado, a principio, de contrato integrado de - - -

gestdo de rodovias, a ser administrado peto DNIT.

i

6.2.13. O novo modelo, 'ainda em estu'do‘ brevé a consblidagéé, em’

um Udnjco projeto, de varios programas que existem atualmente no
_ambito do DNIT (CREMA, PATO ‘BR-Legal, PNCV, Pesagem, Pro-Arte),
com prazo maximo contratual de 10 anos. Além disso, o hovo modelo

..analisa a remuneracdo das empresas contratadas ser condicionada ao . '

atendimento de indicadores de desempenho, e em valores fixos, sendo

o seu custeio garantido pela cobranga de tarifas dos usuarios e gestao _

e fiscalizagdo, mais simplificada, realizada pelo DNIT.-

6.2.14. A metodologia - em estudo tem cpmo uma de suas
premissas, permitir ao DNIT -administrar a malha rodovidria federal

. atualmente, em nimeros redondos, da-ordem de 50 mil Km, por meio

de sistema estruturado em varios lotes, no qual as empresas
. contratadas ‘serdo responséveis pela’ gestao de todos os servigos

relativos as vias, em estrutura semelhante porém mais simples,-ao que’
":ja ocorre com as concessoes rodoviarias existentes: Para viabilizar e~

maximizar a extensdo rodoviaria contemplada pelo estudo, o modelo
em discussdo prevé a criagio de um mecanismo de compensagdo que
sera responsavel pela remuneragdo das empresas contratadas

6.2._1‘5'. ~ Com isso, a lmplementagao desse novo modelo- de gestao
- da malha rodoviaria federal permltlra a melhoria da qualidade e-

" Nota (hformafiiva 3 (0836?30} «SEI 50000.006?8%3/2{)18_-84 /pg. 4

N




» !

seguranca das rodovias, aumentard a ’eficiéncia da. gestdo
administrativa da manutencdo de rodovias e garantura a destlnagao de -
recursos para a manutengao rodoviaria.

6.3. Questdo 3 - Qual a previsdo orgamenta_’ria de investimento,
-em 2018, na malha rodoviiria federal? Quanto ja foi pago? Ha alguma
previsdo de. lnvestlmento em rodowas federais que passam pelo Estado
s do Ceara? .

6.3.1.  De acordo com mencionado- oficio do DNIT, a previsdo de
investimentos na malha rodoviaria federal para 2018 é de R$ 7,7
‘bilhdes, sendo R$ 4,6.bithdes para manutengdo e operagdes rodovidrias
e R$ 3,1 bilhdes para construgdo. Desse montante, foram pagos R$
864,1 milhdes.

6.3. 2. . Para o’'estado do CE, estdo previstos R$ 7,8 milhdes para
construgdo e R$ 94,1 mllhoes para manutengao e smahzagao no
orgamento de 2018

6.4. Questio 4 - Qual o - montante de mvestlmento, como

: _porcentagem do PIB, que esse Ministério considera necessario dirigir a
malha rodoviaria federal como um todo e em particular.ao Estado do
Ceard, nos prox:mos anps, para que a avaliacdo das rodovias sob sua
gestdo se aproxime da conferlda, pela CNT, aos trechos explorados pela -
iniciativa privada? '

6.4.1. Para manter a malha rodoviaria federal existente foram

~ estirmados pelo DNIT cerca de R$ 7,9 bilhGes. A Lei Orgamentaria Anual
de 2018 - LOA destina R$ 4,2 bilhdes para manutencdo e sinalizagao da
malha rodovidria federal. Ou seja, para levar a malha rodoviaria federal
brasileira_ao. patamar planejado pelo DNIT, que atua em melhorias
estruturantes para a malha rodoviaria, seria necessario aporte de mais
cerca de R$ 3,66 bilhGes no orgamento de manutengdo’ das rodovias
.federals de acordo com o ja menclonado OflCIO do DNIT,

6.4.2. Segundo o mesmo documento para o estado do CE foram
estlmados R$ 153,4 milhdes para fManutencdo rodoviaria. Comparando
com que ha prevnsto na LOA 2018, para o alcance dos patamares de
_qg_a_ll_da_dg_p_ﬂls_tgs_p_ejg_m para a malha rodoviaria federal no CE,
seria necessario acréscimo orgamentario da ordem de R$ 51,5 milhdes.

. IIL. CONCLUSAO

.
. . C . - v

7. ‘Como fdi apresentado, a malha rodoviaria federal no estado do
Ceara tem contrato de manutengéo em 84,67 % de sua extensﬁo.

- 8. - ) De acordo com’ o relatério-da CNT 88 9% da malha rodovuana do
Estado apresenta se entre a categoria de otlmo a regular :

8. De acordo com o oficio do DNIT este aponta que tendo como ©
Plano Nacional de Manutengao Rodoviaria - PNMR 2018, o qual teve como
objetivo - principal ‘estabelecer critérios para uma adequada manutengdo das
rodovias sob a sua administragdo, informa que o valor a ser desemboisado para

. a manutencdo no Ceara, de acordo com as necessidades atuais do pavimento, é

de R$ 153,4 milhdes, sendo que na previsdo orgamentaria para 2018 consta o

. valor de R$: 101,9 milhdes, que corresponde a 66,43% da necessidade
« inicialmente identificada. ' : S ' ’

‘A consideracdo superior,

assinado eletronicamente "
Felipe Queiroz '
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Coordenador-Geral de In-forma‘g_éo.

assinado eletronicamente
- Euler José dos Santos
Diretor de Gest&do de Informacdes |

j_1_1' hﬁg:/IW\MN,dnit gov,br/dowhload/veigu|o-de-diagngstico—de-rgdovias,—gdf

- Documéhto assinado ele_tronicament_é por Felipe Fernandes Queiroz,
]! @ Coordenador-Geral, em 16/03/2018, as 17:08, conforme horério oficial de
assinaturs Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portarla ne 446/2015 do

eletrnley

Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Euler José dos Santos, Diretor
do Departamento de Gestdo da Informacgdo de Transportes Terrestre e
MMW % Aquaviario, em-16/03/2018, as 17:08, conforme horario -oficial de Brasilia,
com.-fundamento no art. 3°, |nC|so V, da Portana ne 446/2015 do’ Ministério -

- dos Transportes . . : .

PTL e ’ B ’ : R ’

2ok 1 EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

%) https //sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, mformando o

{ codlgo verificador 0836730 e o codigo CRC DBEE44A2.

Referéncia: Processo n® 50000.006786/2018-84 i R o SEI n° 0836730
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CAMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1aSec/R|/|/n°Z<’)Z 6 N8

Exmo. Senhor Deputado
VITOR VALIM

Gabinete 545 — Anexo 4

Brasilia, l 4 de abril de 2018.

—

RECEBI NESTA DATA A

PRES?WE TOh

Nome por exten /Q'egwe'

G
Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhor Deputado,

| Alpre

1%

Ponto: ._cQQQ*‘ QQ

Encaminho .a Vossa Exceléncia copia do Aviso n
28/2018/ASPAR/GM/MTPA, 02 de abril de 2018, Ministério dos

Transportes, Portos € Aviacdo Civil, em resposta ao Requerimento de
Informacgio n°® 3.393/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

OO A A

Documento : 1/LMR
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